I I.

Nobilis ac Famatus Stanislaus Pieniążek Wolski Proconsul Pultov: monumentum superstes adhuc locavit. Lapis Lectori non solum verba opportuna loquantur,utileConsilium Marmora muta dabunt. Volscio haec posuerunt Vivo, dum vita manebat venturae mortis,

12.

Andreas Noskowski Eppus Plocen: Sigis-mundi Regis ejus nominis benignitate praeter multorum opinionem minime ambiens in eam dignitatem evectus. Qui Templum hoc, et Plocense maius instauravit. Contubernium Philosophorum Cracovien: et Duas in usum instituendae juventutis Scholas Pul-toviae extruxit, ornavit et proventibus auxit. Sacellum quoque D. O. M. S. et Funeris sui monumentum hoc pie de morte cogitans vivens ipse sibi posuit. Anno Christi 1561.

13.

7ialor.

Ad hanc Catastrophen, vel lachrymas exprimas, vel hunc lapidem Sepulchralem dolore cordis premas.

Quod ceciderit tantus Regni Poloniarum Primas.

Qualem multa saecula expectare, nulla spectare, auct auspicari possunt

Hic erat Andreas Olszowski ex Pontifice Culmensi, Supremo Regni Cancellario, Abbate Andrzejovien: ArchiEpiscopus Gnesn: Legatus Natus, Primusque Polinite et Lithva-niae Piinceps.

Sex Senatorum ex Sorore , Episcoporum ac Ministrorum Regni Avunculus tam gratiosissimus.

Ut nuncupari possit Sexiga Domus Dei Currus Gloriae.

Antequam de vita in morte de introitu ad interitum, de Summo honorum fastigio, in fastidio mortalitatis periit.

Tanta peregit, ut quidquid circa inaugurationem in Papatum per publicam Pa-negyrim Urbano VIII. (a) Pontifici Maximo scripserit.

Quidquid in electione Leopoldi in Caesarem Franco furti Legatus dixerit.

Totum erat Romae et in Austria Oraculum.

Quidquid sub Zurawno ad Squarciviam ad Chocimum cum Turcis, in Pactis Monaste-rien: Rigdosi cum Syecis ad Golembium cum discordantibus Palatinalibus Polonis ges-serit, coadunaveritque.

Totum erat in Repubica polona miraculum.

(a)    Jnnocentio X. non Urbano VIII. Scripsit panegyrim cui titulus. Publica Spes: ut refert Rzepnicki et coaevus Olszovio Bużyński in Actis Mss. Archiep; Gnesncn: addens Urbano sermone scriptam.

Quidquid Thorunii per vindicatas Ecclesias a potestate et possesione hereticorum, per Conditam Legem , ut Rex et Regina Catholici sint, subinterregnis per Scripta

Pacta Conventa Tribus Regibus constituerit. Totum erat in Christianitate Evangelium.

Hunc Olszovium adhuc Juvenem, tanquam Discipulum suum.

Adamus Opatovius in Universitate Cra-covien: olim Professor nunc in opinione Sanctitatis, vivus praedixit, futurum fore inter bonos optimum , inter magnos maximum, inter aequales primum, inter omnes unicum Filium Matris suae Poloniae, amore, labore, honore et ore.

Vladislai IV. cum Ludovica in Gallis.

Michaelis 1. cum Eleonora Viennae tam felix Pronubus erat.

Ut videretur per easdem Consortes, Regno Roloniae omnes intulisse Sortes, Actorum Abdicationis Joannis Casimiri Jlle Dictator exactus, pupillari Coronae et Poloniae Salutaris Tutor et Partitor, Pacificatorque Jnterregni et Electionis.

: Stemmatis erat Pruss sed Prussiae Mar-chionibus Electoribus adeo infensus pro defensione Patriae ut nunquam contra Catili-nas et Clodios dixisse Cicero audiretur.

Joannis III. Electionem per popularia Vota ipse dextre formavit, firmavitque per Coronationem manibus suis in Capite Ejus Diadema Regni,

Ad Cardinalitiam Purpuram Candidatus nominatusque erat.

Sed omnes Cardinales virtutes ab Infantia amplexus , maluit in Senio Poloniae esse primus , quam Romae secundus ?

Prodiit in lucem de utero Celsissimae Koniecpolsciorum Domus, vel exeo indicio, quod toties finis esset Poloniae per Seditiones et bella, nisi hic Princeps Primas egisset curas , principiisque dolorum obvenisset.

Obiit Gedani.

Ut ad fata ejus tot lacrimae fluctuarent, quot mare Balthicum suggerit.

Undas

Ultimario Salutavit et Visitavit Regem Poloniae ad Fortalitium Laternae, quia abhinc Supremo Pastori Regni Agnus Christus Redemptor.

Lucerna erat.

Tantorum meritorum Principi.

Tu lapis Sepulchralis, in Testem memorem-que famam esto :

Qui es erectus a Nepote moesto.

Ludovico in Załuskie Załuski Episcopo Plocensi MDCCXIX. Die 12. Maji.

14.

Alexander diceres Magnus, nisi sit exinde

Maximus ,

Quod Ecclesiae tres Episcopos , tanquam tres gratias.

Poloniae Regno quinque Senatores, tanquam quinque sensus boni publici genuisset Filios, olim in Załuskie Załuski Palatinus Ravensis, Brestensis, Cujavien: Regno-vien: Gubernator.

Lugendus hic, aut vigendus sistitur.

Tantus Consul in Consiliis, tantus Numa pro Numine Divum, tantus vir virtutum viriumque robore*

Pro patria fortissimus , gravem aetatem suam teneris ab Annis non sustentabat simplici ad tranfretandum Jordanem baculo , sed Mareschalcalibus Scipionibus ter in Tribunali Regni, Quater in Comitiis, et quoties sumpsit hanc Directionis Virgam, toties amplectebantur Virtutes, plectebantur flagellis vitia. Alexander erat, sed qualem non deprehenderunt Bactra, nec deploravit Calisthe-

nes, sed Ipsos Reges Poloniae, Palatina-tusque et Provincias per aphectuum popularitatem, et sensuum suorum gravitatem, habuit Ephestiones, Ter Maritus erat, cum Prazmovia , Olszovia, Koniecpolscia, et tan-quam triplex funiculus ligavit sanguine suo tres Ordines Regni.

Regium per Colligationem Joannis III. Senatorium per nexus cum principibus Primatibusque Regni.

Equestrem, cum Nepotes suos tales habu-erit, qui sub Exercitus Polonici

Labaro, labore martiali adeo assvescunt Militiae, ut Ductores belli facti.

Primi Rubiconem transeunt, Monstrantque Monstris hostium eos generosos spiritus quos

Avunculus excitat Hector.

Joannis Casimiri, Michaelis I. Joannis 111. Gentilitius Agnus ejus tam pretiosus erat, ut Vellus Domus Zaluscianae tanquam aureum in latere.

Cordis sui gestabant.

Noluit mori, nisi in canitie, ut etiam in morte spiraret Candorem Vitae , vel ut purpuratorum Filiorum parens Candidatus maneret ad Gloriae Coronam. Tantae Generationis Patri ut Jesus Christus sit Pater Misericordiarum precatur Filius, haecque fuere curavit.

Ludovicus in Załuskie Załuski Episcopus Plocensis Anno MDCCXX 5. Maij.

i 5.

Pax Pobis.

Per Notalitiorum Fascias Ulmi, per Honorum Fasces Celsissimi, per Vitae facta usque ad fata Gloriosissimi olim ex Patre Palatino Ravensi Fratres, ex Sorore Olszovi Primatis Regni Nepotes, ex Sacris Aris et Tyaris Pontices, seu verius Andreas Chri-sostomus Comes in Załuskie Załuski Var-mien: et Sambien : Eppus et Princeps-Supremus Regni Polon iarum Cancellarius cum Jllrmo et Rmo Martino Fratre suo, praeter praesuleas Cruces, Ambo Sielumen. Duces, dum erant inter vivos superstites Principes et Ecclesiarum Antistites; ita di-lexerunt se , ut ultimo vitae somno soporati, et in morte non sint separati, atque donec resurgant in extremae diei momento , in hoc requiescunt monumento.

16

Scias Viator, quod Andreas Legis Custos, Gregis Pastor, Regis Cancellarius et Senator Noluit in hoc Lapide aliter sculpi, nisi hic jacet peccator,

Pro cujus animae quisque sit apud Deum precator.

Gutstadii, aeterni stadi adimplevit aetatis suae Annos 63. Die ima Mense Majo Anno 1711.

Olim os Regni, nunc Arida Ossa ejus, Clamant de terra hac funesta,

Pie Jesu inter Oves locum praesta.

Hujus Diaecesis Pastori, quibus utrisque Fratribus ut sit

Pater Misericordiarum et Consolationis Christus Jesus,

Haec precatur et scribit in marmore dolore laesus Ludovicus in Załuskie Załuski Episcopus Plocen:

17.

D. O. M.

Quisquis hic manes, recordare pios Manes Jllrmi et Rmi Dni Pauli in Załuskie Załuski Episcopi Arbeusis.

Suffraganei Praelati Plocensi Archidiaconi Pultovien. Praepositi Solecen. et Sie-minen.

Qui

Post collecta in Gallio Eruditionum Lilia Post elevatam in Collibus Urbis indolem. In Poloniae Campis tanquam Vernans Viola apparuit, sed brevi.